# Dñica in Sexagesima

bus ipsum cum suis sequacib<sup>z</sup> de celo ejcendo  
Et volucres celi. id est. superbe elationes cordis  
comederunt illud. id est. destruxerunt irrepara-  
biliter instantum q̄ passio christi nihil eis p̄fecit  
Aliud cecidit supra petram et ortu aruit quia n̄  
habebat humorē. hec pars fuerū primi paren-  
tes. scilicet adam et eua. hoc semen cecidit supra  
petram. scilicet inobedientie comedentes de fru-  
ctu vetito et natum aruit. quia dicunt doctores  
q̄ adam ea die qua natus est de matre virgine  
scilicet terra que nondum fuerat corrupta aliq̄  
peccato. aruit. id est. peccauit. quia nō habebat  
humorem. scilicet gratie dei nec charitat̄ nec de-  
uotionis que r̄iuificant animā rationalem. Ali-  
ud cecidit inter spinas et sil exorte spine suffoca-  
bat illud. hoc semen fuit totū gen<sup>r</sup> humanū ab  
adam descendantū qd cecidit inter spinas. scili-  
cet penarum penalitū et multarū tribulationū  
miseriarū necessitatum et infirmitatum. et simul ex-  
orte spine suffocauerū illud. scilicet per morte<sup>r</sup>  
corporalem que totum suffocat. secus si adā nō  
peccasset. Aliud cecidit in terram bonam et ortu  
fecit fructum centuplum. scilicet angelī boni qui  
steterunt fortiter. qui post casum malo<sup>r</sup> angelo-  
rum ceciderunt coram deo per veram obedienti-  
am dicentes. non est equū q̄ creatura equipare-  
tur creatori. et tortum fecit fructum centuplū. sci-  
licet glorie confirmate. quia sicut mali augeli fue-  
runt humiliati. ita boni fuerunt exaltati et p̄ gra-  
tiam confirmati. Autoritas. Superbum sequit̄  
humilitas et humilem spū suscipiet gloria p̄ro/  
ucrb. xxix. Nota superbū. scilicet luciferum se-  
quit̄ humilitas et deiectio. et humilem spiritu  
suscipiet gloria. scilicet michaelē. Ecce hic palma  
camera pro personis speculatiis et contēplati-  
uis. Secunda camera vocatur allegoria seu  
figuralis que est de humana redēptione. dicit̄  
allegoria ab aleon q̄ est alienum et goge sententia  
quali aliena sententia quando vnu factum sit  
aliud credēdū in sancta fide catholica et exponit  
de deo. Cum ergo dicit. Exiū qui seminat et al-  
legorice potest exponi de incarnatione filij dei  
que potest dici seminare. Nota sicut ille qui  
seminat intendit multiplicare et fructum habere  
propter quod eligit terram bonam non spinosaz  
vel arenosam nec petrosam. Sic fecit deus pat̄  
in filij sui incarnatione quia licet i mūdo fuissent  
multe mulieres sancte tamē vltra qnq̄ milia an-  
norū spectauit terram bonam dignam et sc̄az  
scilicet virginem mariam optime cultam. in qua  
nunq̄ fuit mala herba peccati in qua seminavit  
illud supbenedictū semen. De quo Lu. viij. Pe-  
men est verbū dei. qd verbū caro factū est Jo. i.  
vt multiplicaret et fructū faceret inestimabilem  
sanctarū psonaz. q̄t apli discipuli inumerabiles  
martyres doctores p̄fessores virgines innocen-  
tes penitentes et ptinentes. Ecceratio quare filij

dei incarnatio dicit̄ semiare. Auto. Humile ē re-  
gnū celo<sup>r</sup> hoi qui semiauit bonū semen in agro  
suo Mat. xiiij. Nota in agro suo s. virgine ma-  
ria que semper fuit ager dei. Ideo dicit spūssan-  
ctus. Tota pulchra es amica mea tota pulchra  
es et macula non est in te Cant. iiij. Dicit ḡ euā-  
gelium. Exiū s. deus pater. Pro quo sciendum  
q̄ deus pater a p̄ncipio mūdi ad filij sui incarna-  
tionem habitauit in domo rigoris iusticie clau-  
sus in qua habitauit vltra qnq̄ milia annos ser-  
uans iusticiam rigorosam intantū q̄ furto illius  
fructus qd fecit adam fuit ira rigorosus in iusti-  
cia q̄ nunq̄ permisit q̄ aliqua persona humana  
q̄tumcūq̄ bona sancta et amica sua intraret pa-  
radysum. patet p̄mo de adam qui post peccatū  
fecit magnam pniam q̄diu vixit. s. nōgentis tri-  
ginta annis Gen. v. et fuit mortuus bonus et san-  
ctus amicus dei. etiam eua. tamen non permisit  
eos intrare in paradysum. imo descenderunt ad  
infernum. Idem de noe qui seruuit deo nongētis  
et qnq̄aginta annis Gen. ix. et sic de alijs. Qd  
plangens dauid dicebat. Quis est homo qui vi-  
uit et non videbit mortē et c. q. d. nullus. imo erat  
int̄mī rigorosus q̄ statim post peccatum vindica-  
uit se de peccatorib<sup>z</sup>. vt patet i diluicio Gen. viij.  
Item de sodoma et gomora Gen. xix. Item de  
vitulo in deserto et de alijs multis et c. Sed in su-  
perbenedicta incarnatione filij sui deus p̄ exi-  
uit de castro rigoris iusticie et intravit plateā la-  
tam dulcoris misericordie. Et modo si morium/  
tur pueri nouiter baptizati statim recipit eos in  
paradysum et inueniūt ianuā apertam licet nūq̄  
fecerunt aliqd bonū. Idē de perfecte obedienti-  
bus. Idem de digne penitentib<sup>z</sup> q̄tumcūq̄ fue-  
runt magni peccatores. Item spectat modo ad  
penitentiā di. Penitentiā agite Mat. iiiij. Ecce  
quonodo exiū de pater de castro iusticie semi-  
nare semen suū iesu i agro vteri virginalis. Sz  
nota q̄ hoc semen cecidit q̄druplicis. Primo ce-  
cidit secus viaz. s. in nativitate quia noluit nasci  
in palacio vel domo sed secus viam. s. in diuī/  
sorio seu stabulo. P̄ic quō ioseph cum virgine  
grauida venit in bethleem nec inueniūt hospituz  
nec domū nec hospitale in quo reciperent. vide  
hoc in sermonenatūtatis. Sequitur. Et concul-  
catum est. id est. despectum a iudeis qui licet au-  
diuerunt tot mirabilia nativitatis dei. claritatē  
et c. tamen timore herodis noluerūt ipsum reci-  
pere nec adorare. Id dicit i persona christi Esa.  
s. Audite celi et auribus percipe terra filios enu-  
trui et exaltaui. ipsi autē spreuerunt me. cognoscere  
bos posseorem suū et a sinu presepe dñi sui  
israel autem me non cognouit. Et volucres celi  
comederunt illud. scilicet reges orientis qui q̄si  
aues cito venerunt et ipsum suppliciter adorauie-  
runt et cordisliter suscepserūt tanq̄ deum crea-  
torem et saluatorē mūdi. Secundo cecidit supra

# Sermo

## III

petram. scilicet in sua querentiōe. quia iudei voluerunt ipsum plures lapidare maxime qn̄ pre-dicabat eis de sua eternitate dices. Amen amen dico vobis anteq̄ abraam fieret ego sum Joh. viii. Tulerunt lapides tē. Et natum. s. in cordibus iudeoꝝ qn̄ incepit predicare crediderūt i eū di. Hic est heres Mat. xxii. Sed aruit. quia nō habuerūt humorem deuotiōis quia non fecit ip̄os magnos dños t̄ m̄gr̄os vt ipsi false expectabant de messya. Tertio cecidit inter spinas. s. in sua passione quando fuit coronat̄ corona spina rum in domo pilati t̄ in cruce. iuxta salomonis que fuit tunc completa. Ego sicut liliū inter spinas. t̄ sic tandem spinosis dolorib̄ suffocatus est. s. per mortem. Quarto cecidit terra bonam. s. in sua tumulatiōe quando corpus fuit positū in sancto sepulchro. anima vō in lybo sanctoꝝ patrum. Et ortum. s. in resurgendo fecit fructum centuplū. s. sanctoꝝ patrum liberationem t̄ nostram redemptiōē. Et fuit completum verbum qd̄ christus dixerat. Amē amē dico vobis. n̄isi granū frumenti cadens in terra mortuū fuerit ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit multum fructuꝝ affert Job. xii. Nota q̄ christus comparat se grano frumenti. Ideo dicunt doctores q̄ corpus christi non potest confici nisi de pane frumenti. Nota ipsum soluz manet. id est. ipse solus fuisset saluus. si autem mortuum fuerit multum fructuꝝ affert. quia omnes credentes per mortem eius si voluerint salui fi-ent. Et hec ē secūda camera p̄ psonis deuotis que possunt in hac habitare p̄ templando quo-modo deus exiuit de domo iusticie in plateā misericordie t̄ semi auit filium tē. Tertia camera vocatur tropolya vel moralis que est euāgeli- calis predicatione. predicare est recte semiare. Nota iam videtis quō vita humana p̄seruat ex se-mine laboratorꝝ quia alias non possem̄ viuere. Sic etiam predicare est semiare p̄ triticū d̄ grano noui testamenti vel hordeum asperū de grano ve-teris testamenti in agris p̄scientiarū nrarū. Sic enim p̄seruat̄ vita spūalis t̄ fides catholica. quia alīs iam vita spūalis t̄ fides essent despecte et p̄cata. Autoritas. Nisi dñs exercituū reliquis set nobis semen quasi sodoma fuisset t̄ quasi gomorra similes essemus Esa. i. Et ad istum intellectum dicit textus euāgeliū. Exiit qui semiat scilicet predictor. Nota t̄ unde exiit. Respon-sio. de studio seu cella vbi debet esse clausus stu-dendo pensando t̄ ruminādo p̄quirendo semen in granariis dñi. s. auct̄es figurās similitudines et parabolās. Qm̄ predictor qui vult predica-re fructuose non debet ire nec visitare illum vel illum nec ponere se in negotiis alias non poterit predicare nisi fabulas nec facit fructum. Imo di-citis vos. O iste tam bene dicit t̄ male facit. id hodie queruntur pauci nostris p̄dicationibus

Ecce quare dicit. Exiit. scilicet predictor d̄ stu-dio seminare semen suū. scilicet christi non alienum. scilicet ouidiū vel virgiliū nec hominū dā-natorū. Semen christi est biblia vetus t̄ nouū testamentuꝝ. hoc est semen qd̄ facit fructum deuotionis amoris. charitatis. penitentie t̄ salua-tionis. ideo dicit christus. Qui habet sermonē meum loquatur sermonē meum vere. quid pa-leis ad triticum dicit dñs. Nūquid non verba mea sunt quasi ignis ardens. t̄ quasi malieus cō-terens petras. Hiere. xxiiii. Nota quid paleis. i. dicta poetarum ad triticum scripture sacre com-miscendo licet quandoq̄ raro possit allegari ali-qua auctoritas poetarum ad p̄positum. sed fa-cere totum sermonē de dictis vel factis poetarū hoc est malum. Apostolus paulus qui predica-uit. xxxvii. annis t̄ non legitur allegasse auctor-i-tates poetarum nisi ter. Ecce quare dicit semen suum. Ne hoc dabo. vobis vnam p̄cordantiam ad p̄positum loquens de p̄dicatoribus t̄ leonis. Euntes ibant t̄ flebant mitentes semina sua. ve-nientes autem venient cum exultatiōe portantes manipulos suos. ps. cxv. Nota euntes ibant. quia predictor duobus modis debet ire ad p̄-dicandum. scilicet spūaliter t̄ corporaliter. P̄di-amo spūaliter crescendo in deuotiōe p̄templatio-ne predicatione t̄ seruore spiritus de die in diez de mense in mensem. de enno in annū semper au-gmentando t̄ meliorando. ideo dicit. Euntes. s. spūaliter ibant. Scđo corporaliter de loco ad locū de villa ad villam tē. non stare in uno loco. Jo-vixit christus primis predicatib̄. Euntes i mū-dum vniuersum predicate euāgeliū omni crea-ture Mar. vli. Nota predicate euāgeliū non dicit ouidium nec virgilium. Apostolus assig-nationem di. Non erubesco euāgeliū virt̄ enī dei est in salutem omni credenti Roma. s. Nota et flebante. quia predictor debet flere rigando agrum sentiatū vt faciat fructum. sicut vos fa-citis de agris irriguis. orando pro eis deuote cū lachrymis. Nota mittentes semina sua. scilicet auctoritates figurās similitudines de veteri et nouo testamentis. Nota venientes. scilicet ad glo-riam anime in die obitus. venient suple ad glo-riam corporis in die iudiciū. cum exultatione. qm̄ sancti p̄dicatores veniunt ad diem iudiciū cum magno gaudio t̄ cum magno honore ducentes secum sub bannerio suo omnes illos quos con-uerterunt ad christum cum suis predicatorib̄. Dicit Grego. in omelia q̄ tunc veniet petrus cū iudea. iohannes cum azia. mattheus cum ethyo-pia t̄ sic de alijs sanctis apostolis t̄ predicatorib̄. Qualis honor est baroniv̄ qn̄ sub banne-rio suo h̄sit plures gentes armorum. Idem tūc de sanctis predicatorib̄. Tunc dicent illi qui fuerūt queri regratiates deo t̄ p̄dicatori. O pe-tre t̄ paule ego erā insidel tē. s. pp̄ vestras p̄d.

# Dñica in Quinquagesima

cationes fui puerus. Idem dicunt beato dñico et suis sequacibꝫ. petro thome vincentio et omni bus eiusdem ordinis pdicatorebꝫ qui suis pdicationibꝫ pueri fecerūt pdctores a vitiis pessimis. ego eram hereticus vel supbus per vos fui humiliatus et cetero. Sed nota q̄ de semie pdicationis sunt quatuor partes. p̄ma pars cecidit securus viam. Qm̄ sunt alique psone que habent cor aper tum ad omnes cogitationes q̄ si cor esset via publica. et q̄ si tales audiūt verbum pdicationis recipiunt in corde bonū ppositū bene vivendi et ca uendi decetero a peccatis. Sed hoc semen pculatur a demonibꝫ et a trāscēntibꝫ cogitationibꝫ rationibꝫ seu opinionibꝫ fallis. verbi grā. Qn̄ pdicator semiat qm̄ usuria est magnū pctm mortale et cetero. quia est contra pceptum dei et ptra ordinationē ecclesie. usurarius pponit restituere et abstinere decetero et vivere de bono iusto. Et hoc semen pculatur a transēntibꝫ cogitationibꝫ p̄ cor dicens. bene pones in testamēto et filius tuus faciet restitutionē. Qstulte et tu fecisti pctm et non sufficit tibi cor faciēdi restitutionē quō credis q̄ filius et cetero. Idem dicit de alia cogitatione si tu vis restituere et abstiner ab usuris de quo viues de quo tenebis statū quid dimittes filiis de q̄ mari tabis filias. ideo oportet claudere cor ad oēm cogitationem et rōnem in op̄positū transeunte. Idem de mulieribꝫ vanis qn̄ audiūt a pdicatorebꝫ q̄tū pctm est facere illas vanitates et supfluitates pponunt deceō abstiner ut saluent. Sed hoc semen statim pculcat a demonē et cogitationibꝫ trāscēntibus d. Tu herbes virū iuuenē luxuriosuz et tu nō facias et cetero. et sic dimittūt bonū pposituz. Sed hec ratio est falsa qz vos nō facitis ista rōne viri p̄z qz qn̄ intra domū estis non estis ornata sed qn̄ debetis exire domū nescitis qbus ornamentis vos ornare velitis. ideo patet q̄ nō p̄ viro sed p̄ alio factis illud. propter hoc dicit christus deinde venit diabolus et tollit verbum de corde eoz ne credentes salvi fiant. Aliud cecidit supralpetram. s. duram et frigidam indeuotiōis ut sunt psone que nullam faciūt orōnē demane nec deserco nec faciūt pniam. nolūt remittere inimicis nec facere pacem. Ecce petra dura sine aliqua deuotione. vel hoc verbum tangit dños et rectores cōitatū qui cū audiūt verbum pdicationis di. q̄ deberent facere bonas ordinatiōes p̄ conseruatiōē cōmunitatis et corrīgere peccata notoria. cum gaudio suscipiūt illud. sed natuz aruit. quia non habebat humorē. s. amoris cōmunitatis nec t̄moris dei ideo nihil executāt ideo aruit ex timore et misericordia malarum psionarum. Sed mori pro honore dei et reipublice ad beatitudinē inducit iuxta verbum christi di. Beati q̄ persecutionē patiūt ppter iusticiam. qm̄ ipso rum est regnū celoz. Mat. v. Aliud cecidit int̄ spinas. christus exponit q̄ iste spine sunt solici-

tudines auaricie que nimis pungūt mentes aurorum quō congregabūt ut dicit. Nota quō di uitie acquirunt cum labore. possident cum timore. amittunt cū dolore. Iste sunt spine que suffocant verbum dei non solum in laicis sed etiā in ecclesiasticis facientes symonias. Nota contra defectus qui sunt in missis sancti amatoris. Aliud cecidit in terram bonam. s. i corde bono et op̄ timo. s. humili et deuoto. et facit fructum centuplum seruando decem precepta. quia decies decem sunt centum. et qn̄ tales transeunt de bñdo ascendunt usq; ad decimum celum in gloria. Ad quam et cetero.

Dñica in Quinquagesima. Sermo. s.

**R**mnis plebs vt vidit dedit laudem deo Luce. xvii. Tria sunt opera dei prop̄ que deus est maxime laudandus ab omnibꝫ nobis et his tribus et de quolibet ipsoz loquitur thema. Dis plebs et cetero. loco et c. vbi. s. Et hec tria tanguntur per ordinem in euangelio hodierno. s. lauda rebenedicere et glorificare et cetero.

Primū est mūndanis redemptio.

Secundū est humanalis pueratio.

Tertium est celestialis saluatio.

Dico primo q̄ persone mūndane in hoc mundo debent deū glorificare ratiōē hūanc redemptiois quam fecit de humano genere. Et bin dicit redemptio vniuersalis seu hūanalis. nam omēs vniuersalit̄ redemit et pro oībus abundantissime soluit preciū. Et oēs illi q̄ ista redemptioe volūt uti b̄ est credēdo et obediēdo possunt saluari. Et de ista vniuersali redemptioe loquīt̄ apl's di. Un̄ est mediator dei et hominū. hō christ⁹ iesus q̄ dedit redēptionē semetipsum p̄ oībus. s. ad Timoth. ii. Et ex isto opere deus ē laudādus bene dicendus et glorificādus. Nam tu vehementer laudares qui te captum et vinculatū liberaret̄ posse infidelū soluens p̄ te et cetero. et ratio esset et laudis congruentia. ita est de dño iesu christo. Nam ex peccato p̄mi hoīs et p̄sequēnt̄ ppter pctm nrā omnes eramus captiui catenati et ligati in carce re culpe. et ad eternam mortem sūtiati. et hoc exp̄ se dicit Esai. i persona dei. Propterea ductus ē populus me⁹ captiuius. quia non habuit scientiam et nobiles eius interierūt fame et multitudine eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus animam suam et aperuit os suū absq; ullo termino. i. sine exceptione cuiuscūq; et descendēt fortes eius et sublimes eius gloriosiq; eius ad eum Esai. v. Sed venit dñs. s. iesus christus ver⁹ deus et verus homo. dñs celi et terre et vniuersorū ei redemit omnes precio sui sanguis. Non videtur ergo vobis bene si. pro quia. est a nob̄ laudandus benedicēdus et glorificādus. Imo etiam non sufficiūt laudes. prop̄ hoc dixit dauid spū